Дело 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

УИД 02RS0

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-09 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

06 декабря 2023 года 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего Усольцевой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Борисенко Д.И., Горожанкина А.Ю., Чертовой Е.В.,

подсудимого Я.Ю.А.,

защитника Суховерховой И.И., предоставившей ордера 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, удостоверение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,

при секретаре Медведевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Я.Ю.А., 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении 2-х малолетних и одного несовершеннолетнего детей, военнообязанного, работающего инструктором по вождению ПОУ РУТЦ ДОСАФ России по РА, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «б», ранее не судимого, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Я.Ю.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах, установленных судом.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 06 часов Я.Ю.А., находясь на открытом участке местности, расположенном в 2 км в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по пер. Ягодный в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, обнаружил на земле на пороге у палатки кошелек черного цвета, в котором находились денежные средства в размере 120 000 рублей, принадлежащие К.А.А. Сразу же Я.Ю.А. достоверно зная о наличии в обнаруженном им кошельке денежных средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, понимая, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществить задуманное им преступление, забрал себе обнаруженный им кошелек, не представляющий материальной ценности К.А.А., с денежными средствами в сумме 120 000 рублей.

После чего, имея реальную возможность сообщить об обнаружении им денежных средств, принести их в любое отделение полиции или в орган местного самоуправления, не принял мер к возврату имущества собственнику и принял меры к сокрытию факта обнаружения им денежных средств и невозможности его отыскания собственником, таким образом, тайно похитил вышеуказанные денежные средства, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым К.А.А. значительный материальный ущерб на сумму 120 000 рублей.

Подсудимый в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив показания данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний Я.Ю.А., данных в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 65-68, 78-80, 83-85) усматривается, что он работает мастером производственного обучения (инструктором по вождению) в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> с марта 2020 года. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ему позвонил парень, представился Т.А.А. и спрашивал по поводу обучения в их организации. На что он сказал, что он может обучаться, и чтобы приехал 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в первой половине дня. Далее в указанный день он находился у себя на рабочем месте на автодроме рядом с 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Далее они откатались на учебном автомобиле 2 урока по 45 минут.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он написал А., что с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> несколько дней занятий не будет и предложил ему съездить со ним отдохнуть на озеро «Подгорное», которое находится в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Также он сказал, что ему платить ничего не надо, сам все обеспечит, на что он согласился. На следующий день 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> А. приехал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и к 16 часам они поехали на озеро «Подгорное» и на протяжении всего дня распивали спиртные напитки и отдыхали.

Около 01 часа ночи 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> А. позвонил его родственник, и спросил где он. На что он ответил, что отдыхает со своим знакомым Ю. и пригласил их к озеру «Подгорное». После, около 02 часов ночи на озеро приехали ранее ему незнакомые мужчины, с которыми он в дальнейшем познакомились, представились А. и Т.Э.Н.. Далее они все вместе стали распивать спиртные напитки, и отдыхали. Далее они просидели до 03 часов ночи, и А. пошел спать в палатку. Спустя 30 минут он пошел спать в палатку к А.. 

Примерно в 06 часов утра 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он проснулся и, выходя из палатки, на земле, увидел кошелек черного цвета на пороге у палатки. Он взял кошелек в руки, открыл его и увидел, что там лежат денежные средства, которые он не пересчитывал. Он взял кошелек и решил его оставить себе. Далее, он отошел от палатки примерно 20 шагов в сторону поля и выкинул кошелек в траву, чтобы потом вернуться за ним. После этого, он пошел к машине, чтобы взять сигареты и пошел к себе в палатку.

Примерно в 08 часов 30 минут проснулся А. и начал искать свой кошелек. Он начал у них спрашивать, не находили ли они его кошелек, на что они ответили, что ничего не знают и не слышали. Ранее он видел, как недалеко от их места отдыха стояла машина марки «Жигули» белого цвета, г.р.з. не помнит, рядом с машиной стояли два подростка, о чем он и рассказал А., что возможно они похитили его кошелек.

Через некоторое время, А. решил вызвать сотрудников полиции. Примерно через 30 минут к ним приехала следственно-оперативная группа, которая проводила осмотр места происшествия. После этого, они все, а именно, он, А., А. и Т.Э.Н. поехали в Отдел МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> вместе с сотрудниками полиции. В полиции он решил сознаться и дал объяснение, в котором рассказал подробности совершения им кражи. После этого он вместе с сотрудниками полиции проехали на место ночевки на оз. «Подгорное» и нашли кошелек, который он выкинул в траву. Они пересчитали денежные средства, там было 120 000 рублей. Сотрудники полиции изъяли кошелек с денежными средствами, и впоследствии вернули их потерпевшему. Если бы он не показал, где находится кошелек с деньгами, то самостоятельно их никто бы не нашел. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям потерпевшего К.А.А., оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон, усматривается, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он находился дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> решил поехать в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, чтобы купить себе автомобиль. Затем он попросил своего брата Т.Э.Н., съездить с ним в. Горно-Алтайск на его машине, так как он свой автомобиль марки Лада Приора продал 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> за 150 000 рублей. Т.Э.Н. согласился на его просьбу, и они поехали в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Около 23 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> они вдвоем с Т.Э.Н. доехали до 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и ездили по городу.

Около 01 часов ночи 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, они находились в районе ТЦ «Ткацкий». Так как им нечем было занять себя, его брат Т.Э.Н. решил позвонить Т.А.А., который является их родственником, и спросить чем он занимается в данное время. На что он ответил, что отдыхает со своим знакомым Ю. и пригласил их к озеру «Подгорное», которое находится в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. После чего, около 02 часов ночи они с его братом Т.Э.Н. поехали к озеру «Подгорное». Приехав на место, они встретились с их родственником А. и он познакомил их с мужчиной, который представился Я.Ю.А., инструктором по вождению. Далее они все вместе стали распивать спиртные напитки, и отдыхали. 

В ходе распития спиртных напитков, он рассказал всем о том, что собирается покупать машину, так как 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он продал свой автомобиль марки Лада Приора и заработал 150 000 рублей наличными. Данная сумма находилась у него в кошельке черного цвета в правом К.А.А. его брюк. Далее они просидели до 03 часов ночи, и он пошел спать в палатку. Спустя 20-30 минут в палатку зашел Ю. спать, а за ним примерно через 15 минут зашел Т.Э.Н., который хотел разбудить Ю., чтобы он пошел спать в свою палатку, но он сказал Т.Э.Н.: «пусть здесь спит, он сильно пьяный», тем более палатка была большая.

Около 07 часов утра 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он проснулся в палатке и увидел, что Ю. в палатке не было, а Т.Э.Н. спал. Выйдя на улицу, обнаружил, что Ю. спит в другой палатке, после, обратно зашел в свою палатку и продолжил спать. Примерно 08 часов 30 минут они с Т.Э.Н. проснулись. Опустив руки в К.А.А. своих брюк, обнаружил, что пропал его кошелек черного цвета, где находились денежные средства в сумме 150 000 тыс. рублей. О чем сразу же рассказал всем о пропаже денежных средств, на что ему ответили, что никто ничего не знает. В этот момент, Ю. сказал про то, что когда они все спали, он просыпался и увидел, что недалеко от их места отдыха стоял белый автомобиль марки «Жигули», г.р.н. которого он не запомнил, и около автомобиля данного находились два подростка, и возможно они украли его денежные средства. Также, он спросил у А. и Т.Э.Н. про данный автомобиль, но они ответили, что ничего они не слышали и никого не видели. Далее, он направился к людям, которые также отдыхали, примерно в 20-30 метрах от них, которые также пояснили, что никого не видели и не слышали. 

Через некоторое время, он решил об этом сообщить сотрудникам полиции. Приехав на место происшествия, в ходе разбирательства, он вспомнил, что у него в кошельке находились не 150 000 тыс. рублей, а 120 000 тыс. рублей. Так как, 30 000 тыс. рублей находились у него на карте. Про них он забыл, и подумал, что они у него наличными были, о чем он пояснил сотрудникам полиции в объяснении.

Также, хочет пояснить, что кошелек черного цвета, в котором находились денежные средства, материальной ценности не имеет. Кроме того, возможно он мог выронить свой кошелек с денежными средствами внутри или возле палатки, когда заходил спать в палатку, так как К.А.А. брюк, в котором находился кошелек, был без молнии и неглубоким.

В результате хищения принадлежащих ему денежных средств, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 120 000 рублей, которые для него являются значительными, поскольку он в данное время не работает, иного источника дохода он не имеет. Ю. он желает привлечь к уголовной ответственности за хищение принадлежащих ему денежных средств, поскольку он ему разрешения на то, чтобы он без его ведома, брал и распоряжался его денежными средствами не давал. Ранее ему Ю. не был знаком, никаких долговых обязательств и неприязненных отношений у него с ним нет, и не было никогда (л.д. 33-35).

Из показаний свидетеля Т.А.А., оглашенных в ходе судебного заседания, с согласия сторон, усматривается, что примерно 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он решился сдать на права по вождению. В тот день, ему знакомые дали номер Ю. – инструктора по вождению в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Он сразу же позвонил ему по номеру – 89635118255 и они договорились с 24 июля начать обучение.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 18 часов он приехал на такси в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, чтобы обучиться вождению на автомобиле и сдать на права. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> поездил с инструктором Ю. 1 час, затем 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> также 1 час поездил с ним. Затем, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Ю. написал ему о том, что с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> несколько дней занятий не будет и предложил ему лучше съездить с ним отдохнуть на озеро «Подгорное, которое находится в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Также сказал, что ему платить ничего не надо, сам все обеспечит, на что он согласился и 27.07.20223 приехал в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Приехав, к 16 часам они приехали на озеро «Подгорное» и на протяжении всего дня распивали спиртные напитки и отдыхали.

Около 01 часов ночи 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ему позвонил Т.Э.Н., который является его родственником, и спросил, чем он занимается в данное время. На что он ответил, что отдыхает со своим знакомым Ю. и пригласил их к озеру «Подгорное». После чего, около 02 часов ночи он с К.А.А., который тоже является его родственником, приехали к озеру «Подгорное». Приехав на место, он познакомил их с Я.Ю.А., инструктором по вождению. Далее они все вместе стали распивать спиртные напитки, и отдыхали. 

В ходе распития спиртных напитков, А. рассказал им о том, что собирается покупать машину, так как 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он продал свой автомобиль, марку не помнит, и заработал 150 000 рублей наличными. Далее они просидели до 03 часов ночи, и он пошел спать в машину, принадлежащему Т.Э.Н.. На улице оставались Ю., А. и Т.Э.Н., кроме них никого не было. Ночью он не просыпался, из машины не выходил.

Примерно 08 часов утра 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он проснулся и обнаружил, что на сидении водителя сидел Ю.. Далее, он вышел и из автомобиля и пошел к себе в палатку. Через пол часа А. и Т.Э.Н. проснулись. Опустив руки в К.А.А. своих брюк, он обнаружил, что пропал его кошелек черного цвета, где находились денежные средства в сумме 150 000 тыс. рублей. О чем сразу же рассказал всем о пропаже денежных средств, на что они ответили, что никто ничего не знает. В этот момент, Ю. сказал про то, что когда они все спали, он просыпался и увидел, что недалеко от их места отдыха стояла белый автомобиль марки «Жигули», г.р.н. которого он не запомнил, и около автомобиля данного находились два подростка, и возможно они украли его денежные средства. Тогда А. спросил у него и Т.Э.Н. про данный автомобиль, на что они ответили, что ничего не слышали и никого не видели, так как спали. Далее, А. направился к людям, которые также отдыхали с ночевкой, примерно в 20-30 метрах от них, которые также пояснили, что никого не видели и не слышали. 

Через некоторое время, он решил об этом сообщить сотрудникам полиции. Приехав на место происшествия, в ходе разбирательства, он вспомнил, что у него в кошельке находились не 150 000 тыс. рублей, а 120 000 тыс. рублей. Так как, 30 000 тыс. рублей находились у него на карте. Про них он забыл, и подумал, что они у него наличными были, о чем он пояснил сотрудникам полиции в объяснении (л.д. 38-41).

Из показаний свидетеля Т.Э.Н., оглашенных в ходе судебного заседания, с согласия сторон, усматривается, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он находился дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Затем в этот же день, то есть 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> его позвал его брат К.А.А. поехать с ним в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> на покупку его автомобиля, так как он свой автомобиль марки Лада Приора продал пару дней назад за 150 000 рублей. К.А.А. является ему родственником по линии его матери. Далее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 23 часов они с К.А.А. вдвоем приехали на его машине и ездили по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

Около 01 часов ночи 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, они находились в районе ТЦ «Ткацкий». Так как им нечем было занять себя, он решил позвонить Т.А.А., который является их родственником, и спросить чем он занимается в данное время. На что он ответил, что отдыхает со своим знакомым Ю. и пригласил их к озеру «Подгорное», которое находится в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. После чего, около 02 часов ночи они с его братом К.А.А. поехали к озеру «Подгорное». Приехав на место, они встретились с их родственником А. и он познакомил их с мужчиной, который представился Я.Ю.А., инструктором по вождению. Далее они все вместе стали распивать спиртные напитки, и отдыхали. 

В ходе распития спиртных напитков, А. рассказал им о том, что собирается покупать машину, так как 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он продал свой автомобиль марки Лада Приора и заработал 150 000 рублей наличными. Далее они просидели до 03 часов ночи, и А. пошел спать в свою машину. А они втроем, то есть Ю., А. и он остались на улице. Спустя примерно 10 минут А. пошел спать в свою палатку, которая принадлежит ему. Потом он пошел в туалет и посмотреть свою машину, когда вернулся, он увидел, что Ю. спит внутри палатки, где спал А., а именно возле входа. Затем он зашел в данную палатку и лег спать рядом с А.. Он еще хотел разбудить Ю., чтобы он пошел спать в свою палатку, но А. остановил его и сказал «пусть здесь спит, он сильно пьяный».

Примерно 08 часов 30 минут утра 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> они с А. проснулись. Опустив руки в К.А.А. своих брюк, он обнаружил, что пропал его кошелек черного цвета, где находились денежные средства в сумме 150 000 тыс. рублей. О чем сразу же рассказал всем о пропаже денежных средств, на что они ответили, что никто ничего не знает. В этот момент, Ю. сказал про то, что когда они все спали, он просыпался и увидел, что недалеко от их места отдыха стояла белый автомобиль марки «Жигули», г.р.н. которого он не запомнил, и около автомобиля данного находились два подростка, и возможно они украли его денежные средства. Также, он спросил у А. и него про данный автомобиль, на что они ответили, что ничего не слышали и никого не видели, так как спали. Далее, он направился к людям, которые также отдыхали, примерно в 20-30 метрах от них, которые также пояснили, что никого не видели и не слышали. 

Через некоторое время, он решил об этом сообщить сотрудникам полиции. Приехав на место происшествия, в ходе разбирательства, он вспомнил, что у него в кошельке находились не 150 000 тыс. рублей, а 120 000 тыс. рублей. Так как, 30 000 тыс. рублей находились у него на карте. Про них он забыл, и подумал, что они у него наличными были, о чем он пояснил сотрудникам полиции в объяснении (л.д. 44-47).

Согласно осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> был осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии 2 км. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по пер. Ягодный 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай (л.д. 8-16).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> был осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии 1 км. 980 м. в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по пер. Ягодный 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай (л.д. 17-21).

Согласно протокола выемки от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> были изъяты денежные средства в размере 120 000 рублей, номиналом 5 000 рублей каждый из них, кошелек черного цвета (л.д. 52-54).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> были осмотрены денежные средства в размере 120 000 рублей, номиналом 5 000 рублей каждый из них, кошелек черного цвета (л.д. 55-57).

С учетом совокупности исследованных доказательств, суд признает вину Я.Ю.А. в инкриминируемом деянии установленной, полностью подтвержденной исследованными доказательствами, и квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак значительности ущерба, причиненного потерпевшему нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из суммы похищенного, превышающей 5000 рублей, его имущественного положения.

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства произошедшего и его поведение до, во время и после совершения преступления, суд признает, что преступление Я.Ю.А. совершено во вменяемом состоянии. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый Я.Ю.А. совершил умышленное преступление против собственности, отнесенное уголовным законом к категории средней тяжести, УУП ОУУП «Рудничный» Управления МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> характеризуется отрицательно, УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, специалистом сельской администрации – посредственно, с места работы ПОУ «РУТЦ» РО ДОСААФ России РА – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных показаний в ходе следствия, наличие 3-х несовершеннолетних детей, состояние его здоровья, возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств данные о личности подсудимого, характеризующегося посредственно, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает возможным и необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку полагает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей и задач наказания, и способствовать его исправлению. 

Гражданский иск по делу не заявлен

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Я.Ю.А. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Штраф необходимо перечислить по реквизитам:

- получатель: УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> (МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>) – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет;

- ИНН 

<

***>

- КПП 041101001

- л/с 

<

***>

- р/с 40

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

- ОКТМО 84701000

- КБК 18

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

- УИН – 0 при обязательном указании ИНН плательщика

Меру пресечения Я.Ю.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: денежные средства в размере 120 000 рублей, кошелек черного цвета – оставить во владении потерпевшего К.А.А., после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 дней со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы.

Председательствующий Е.В. Усольцева